Proc. Leg. nº 2475/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 244/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo ao Governo do Estado de
São Paulo e a Secretaria de Segurança
Pública para que avaliem a contratação de
mais bombeiros para Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apelo ao Governo do Estado de São Paulo e a Secretaria de Segurança Pública
para que avaliem a contratação de mais bombeiros para Valinhos, nos

seguintes termos.

Justificativa
A presente moção tem por finalidade expressar a

preocupação desta Casa Legislativa com a atual estrutura de atendimento do Corpo

de Bombeiros em Valinhos, diante do aumento populacional da cidade, da expansão

urbana e, principalmente, da proximidade do período de estiagem, que

historicamente provoca um crescimento significativo no número de incêndios em

áreas de vegetação, terrenos baldios e até mesmo regiões residenciais.

Durante os meses de maio a setembro, o município

costuma registrar altos índices de queimadas e ocorrências relacionadas ao tempo

seco, colocando em risco a saúde da população, o meio ambiente e o patrimônio

público e privado. O reforço no efetivo da corporação é essencial para garantir

respostas rápidas e eficazes diante dessas emergências, muitas das quais ocorrem

simultaneamente em diferentes pontos da cidade.

Além disso, o efetivo atual dos bombeiros locais encontra-

Proc. Leg. nº 2475/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

se frequentemente sobrecarregado, com escala reduzida e demandas crescentes, o

que pode comprometer a agilidade no atendimento e a segurança da própria tropa.

A carência de profissionais impacta diretamente na capacidade de resposta da

corporação e na proteção da população valinhense.

Portanto, esta moção visa sensibilizar o Governo do

Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Segurança Pública e do Comando

do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar, para que avaliem tecnicamente a situação

de Valinhos e considerem a designação de novos profissionais para a unidade local,

seja por meio de lotação direta, concurso público ou redistribuição temporária de

efetivo.

A ampliação do contingente representará um reforço

importante à proteção da vida, do meio ambiente e do patrimônio da população

valinhense, especialmente neste momento em que a prevenção e a preparação para

o período de estiagem são fundamentais.

Diante do exposto, solicitamos o envio desta Moção ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, à Secretaria Estadual

de Segurança Pública e ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, como

forma de apelo para que Valinhos receba a devida atenção e seja contemplada com

reforço no efetivo da corporação.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B07TU1YWM1BZS3K9
		2025-04-28T16:31:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T09:34:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T09:56:49-0300

		2025-04-29T10:09:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T10:27:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T10:35:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T11:44:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T11:49:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T12:03:21-0300

		2025-04-29T14:48:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:10:28-0300

		2025-04-29T15:45:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:51:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:03:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:51:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T19:59:44-0300

		2025-05-05T11:40:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura